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Folketingets Finansudvalg har den 6. november 2013 stillet følgende spørgs-
mål nr. 57 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF).

Spørgsmål nr. 57:
’’Vil ministeren oplyse, hvad status er for overbelægningen på hospitalerne?”

Svar:
Analyser viser, at omkring 20 pct. af de indlagte medicinske patienter – på det 
tidspunkt undersøgelsen blev foretaget – kunne være i et andet behandlings-
forløb, fx i et ambulant forløb eller i et plejeforløb i kommunen. Det indikerer, at 
det er muligt at nedbringe perioder med overbelægning, hvis samarbejdet mel-
lem sygehuse og kommuner styrkes, og hvis sygehusene bliver bedre til at op-
timere patientforløbene internt på sygehusene og bruge sengepladserne bed-
re.

Derfor har regereingen med økonomiaftalen for 2014 aftalt med regionerne at 
styrke fokus på, at sengepladserne på de medicinske afdelinger anvendes 
bedst muligt. Det indebærer fx, at sygehusene løbende skal følge med i, om 
sengene på de medicinske afdelinger udnyttes hensigtsmæssigt, og at syge-
husene skal dele viden om de mest effektive patientforløb. Indsatsen under-
støttes af et fælles arbejde med at udvikle mere retvisende opgørelser af be-
lægningsprocenten, så regionerne får et bedre styringsredskab. Kvaliteten af 
de nye opgørelser vil dog afhænge af regionernes anvendelse, herunder kor-
rekt og valid registrering. Det er forventningen, at den nye metode kan tages i 
brug primo 2014.

Samtidig har regeringen endvidere aftalt med Danske Regioner, at regionerne 
prioriterer 250 mio. kr. til sammenhængende løsninger på sundhedsområdet. 
For også at styrke de kommunale tilbud har regeringen med sidste års øko-
nomiaftale afsat et løft på 300 mio. kr. til det kommunale sundhedsområde. 
Regeringen har med den seneste økonomiaftale afsat yderligere 300 mio. kr. 
til at styrke sundhedsindsatsen i kommunerne. 

Hertil kommer, at vi som bekendt med satspuljen for 2012 har afsat 200 mio. 
kr. til at forbedre forholdene for den ældre medicinske patient. 
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Samlet set skal midlerne understøtte, at det samlede sundhedsvæsen, dvs. 
regioner i samarbejde med kommuner og med de praktiserende læger arbej-
der målrettet på at forbedre indsatsen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Kirstine Korsager


